



# Vokiečiai steigia Lietuvos Valstija.

## LENKŲ VALDŽIA PRAŠĖ CENTR. VALSTIJŲ, KAD ANOS PRIJUNGTŲ DALĮ LIETUVOS PRIE LENKŲ. Rusijoje teroras. Japonija grumoja Rusijai užpuolimu. Suvienytose Valstijose užsiregistravo suvirš 10 milijonų kandidatų į kariūmenę.

### Vokiečiai leido įsteigti Lietuvos Tarybą.

Berlynas, (per Londoną), 5-ą d. birželio. Vyriausias komandantas davė oficialią leidimą suformuoti, Lietuvos ištikimą tarybą, išįymiausių lietuvių.

### Lenkai reikalauja sau Lietuvos.

New Yorko angliški dienraščiai praneša, jog Lenkijos taryba pastaruoju padavė reikalavimus centralinėm viešpatijom — Vokietijai, Austro-Vengrijai, Bulgarijai, Turkijai, kad jiems būtų sugrąžintos nuo seniau Austrijos ir Vokietijos paimtos Lenkijos dalis, taipgi Lietuvos dalis.

Lenkai, matoma, be užgrobito Lietuvos negali sau įsivaizdinti pilnos savo Ojczyznos neprigulmybės. Tad mes juo labiau privalome darbuotis, agituot, kad tie jų liguistiški troškimai nerastų kitų viešpatybių paramo. Tesirūpina lenkai savosios karalijos prikėlimu kaip tik išmano, bet tenetiesa užgrobiančios rankos prie svetimų savasėjų.

### Lietuviai Suomai ir Ukrainai pareikalavo neprigulmybės.

Stockholmo National Tidende gavo patvirtintus raportus, jog Kerenskis besilankydamas Helsingfors'e sužinojęs, Lietuvos Ukrainos ir Suomijos reprezentantus turėjus slapta susirinkimą ir nutarus paskirtoje dienoje apšaukti savo neprigulmybę. Tuoj po tam, kaip minėtas laikraštis praneša, buvo pasiūsta Suomijon kazokų kariūmenė. Matomai Rusija nemano tų „savo provincijų“ išsižadėti ir suteikti joms pilną neprigulmybę.

### Jūrininkų riaušės Petrograde.

Petrogradas 3 d. birželio. Kronštado jurininkai apšaukė savę neprigulminigais nuo centralinės valdžios, atvyko Petrogradan ir pranešė, jog iš Kronštado atgabena karės laivai jurininkus kelti Petrograde demonstracijas. Vėliaus pagarsinta, kad tie kareiviai jau atplaukė į Gutuev'o uostą ir išlipę pradėjo sostinę atakuoti. Tos žinios pasirodė pramanytos. Gutuev'o uoste jokių pašalinių kareivių nerasta, nei atako nepradėta. Tečiaus žinia padarė tarp miestelėnų daug triukšmo ir baimės, kad prireikėjo viršminėton laivų stovyklėn pasiūsti kariūmenę.

Paskui Kronštado jūrininkai atvykę Petrogradan pasakojo demonstraciją buvus rengiamą tam, kad prašalint senuosius darbininkų ir kareivių delegatų tarybos sąnarius, o jų vieton išrinkus naujus—žinia, ramybės ardytojus. Jūrininkai taipogi reikalavo, kad jų globai būtų pavestas ex-caras Nikolajus. Gatvėse savo susirinkimuose kareiviai išreiškė nepasitenkinimą karės ministriui Kerenskiui ir apskritai visa naują valdžią. Užvis labiausia jie priešinaši karės bausmės panaikinimui, kuri jie skaito perankstybu. Taipgi norėjo paimti į savo globą viešpatystės pinigyną, kurie atgaliausiems revoliucionieriams labai rūpi turėti ir tarp savęs pasidalyti.

Tą pačią dieną, kiek vėliau, vietoje žadamų karės laivų Gutuevo uostan atplaukė ledų laužytojas Oranienbaum po raudona vėliava. Laive buvo jurininkai ir darbininkai, dainuodami revoliucionierių dainas. Laivas pamanevraęs po uostą, paėmęs su savim Petrogrado

darbininkų būrį, nuplaukė savosna. Tuo pat beveik laiku uoste prasidėjo septynios milžiniškos fosforo liepsnos. Ugnis greit prasiplėtė ant druskos sandėliū ir pasidarė trenksminga eksplozija, kuri sunaikino visus čia sulfuro krovius. Iš ko šis gaisras kilo, ar nuo padegimo, ar iš prietikio, nežinia.

### Keliauja Rusijon kelti anarkiją.

Stockholmas, 4 d. birželio. Atvykęs čion šiomis dienomis įžymus amerikietis pasakojo laikraščių korespondentams, kaip tuo pat laivu grįžta savo tėvynėn „rusai“ drašiai kalbėjosi apie reikalą kelti ten anarkiją, kuri keli metai atgal jiems nepasisekus. Sulig kito amerikiečio pasakojimo, daugybė rusų plaukė iš Amerikos vienu laivu su juo. Kadangi jie kalbėjo vokiškai, tad jis gerai suprattęs, kaip jie karštai išreiškė savo nepasitenkinimus dabartine rusų valdžia, darė plianus prieš ją kariauti ir darbuotis ūmai taikai su vokiečiais įvykinti. Vėliau gauta žinios, jog pastarose Kronštado jurininkų riaušėse dalyvavo veikliai daugelis tų pargrįžusių Rusijos tremtinių ypač iš Sveicarijos ir Vokietijos.

### Rusų žvalgų pasisekimai.

Volynijoje, sulig raportu iš Petrogrado 4 d. birželio rusų žvalgai, persilaužė per ketverias Vokiečių vielų rezgynes ir nuvijo priešų sargybą netoli Kovel'io.

Toliaus į pietus, Karpatų kalnuose rusų žvalgai dasi-gavo į Vokiečių vielų tinklyną palei Pnevį, išvarė kareivius iš apkasų ir paėmė mašininę kanuolę.

### Japonija užims Rusijos vietą karėje.

Washingtonas, 5 d. birželio. Japonijos valdžia, matydama Rusijos kariūmenėje pairutę ir nonorą kariauti, pranešė laikinai pastarosios vyriausybei, jog jei Rusija susitaikys su centralėmis viešpatijomis ir paliaus kariavus, tuomet Japonija stos karėn prieš teutonus ir pačią Rusiją.

Anglijos ir Japonijos diplomatai Petrograde mėgina įtikinti dabartinę Rusijos valdžią, kad pastaroji, susitaikydama atskirai su Vokietija, netik nieko nelaimės, bet daug prakiš. Rusijos valdžia tą pavojų supranta ir nori šalį išgelbėti, bet visoki raudonieji ir galvažudžiai a la giltiniečiai — juodieji kraugeriai — kursto minias neklausyti jokios vyriausybės ir kelti anarkiją užmušinėjant žmones ir plėšiant jų turtus.

Nuvyko ir Amerikiečių misija su Elihu Root padėti Rusijai susitvarkyti, bet maža vilties pasisekimui.

### Vokiečiai pradūrė prancūzų liniją.

Vokiečių karės štabo paskelbimu, visą savaitę šėlus artilerijų dvikova Belgijos pasienyje, palei Wytschaete klonį, žemiau Ypres'o. Anglai buvę atmušti visuose savo anėpuoliuose prie upės Scarpe ir La Bassee kanalo, taipgi prie Souchez tilto.

In šiaurvakarus nuo Braye vokiečiai išibiriovė į prancūzų apkasus, paėmė suviršum 100 belaisvių ir penkiolika mašininų kanuolių.

### Oro laivynas bombardavo Anglijos pakraščius.

Londonas. Pastaruoju apie šešiolika vokiečių orlaivių

bombardavo pietrytinius Anglijos pakraščius ir užmušė 76 žmones ir 174 sužeidė. Tris vokiečių užpuolikai aeropliantai buvo nušauti Anglijos kanalan ir Belgijos pakraščiuose. Tarp užmuštų ir sužeistų daugiausia buvo moters ir vaikai; kariškos jeibės, anglų tvirtinimais, nedidelės. Nuo bombardavimo daugiausia nukentėjo miestai Dover ir Folkstone.

### Oro ir jūrių laivynų imtynės.

Londonas, 5 d. birž. Siaurės juroje, Anglijos ir Belgijos pakraščiais susikirto, Vokietijos ir Anglijos laivynai. Vokiečių laivų stotis Ostende pasekmingai su-bombarduota, be to viens vokiečių naikintojas paskan-čėta ir kitas sunkiai apgadintas.

Tuo pačiu mažne laiku vokiečių aeropliantai užatakavo upės Thames įtaką, apie 25 mylias tolimo nuo Londono. Tų oro užpuolikų buvę 16—ka ir jie mėgino su-bombarduoti anglų laivyno įstaigas Medway'e. Savo užpuolime vokiečiai pražudė du aeropliantus. Apie padarytas anglams jeibes tikrų žinių nėra, žmonių gi užmušta 2 ir 29 sužeista.

### Prancijoj suformuota lenkų armija.

Prezidento Poincarė patvirtinimu Prancijoj suorganizuota lenkų armija, kurion bus sutelkti visi Prancijoj gyvenę lenkai vyrai. Ta armija kariaus po Lenkijos senąją vėliava ir užlaikoma Prancijos valdžios lėšomis kol karė nepasibaigs.

### Revolucija Kynuose.

Vienuolika Kynų provincijų atsimitė nuo Pekino valdžios; jų pėdomis seka umai ir kitos. Revolucijos vadai Dr. San Yat Sen, ex-premieras Tang Shao Yi ir kiti nusi-skubino Kantonan.

Pekine buvo susauktas parlamentas, tečiaus, kad dauglis atstovų buvo išsidanginę iš sostinės, susirinkimas nepavyko.

Paskesnės telegramos praneša Vice-prezidentą Teng Kivo Chang atsisakius nuo vietos. Kynų prezidentas Li Yuan Hung išleido proklamaciją, šaukdamas vienytis visas priešingas fakojias ir pats apsiskelbė save neutraliu dabartinėje šalies pairutėje.

Amoy'e, nors sutraukti ryšiai su Pekinu ir karės stovis paskelbtas, tečiaus tikimasi priešingas viena kitai partijas neužilgio susitaikysiant.

### 10.000.000 vyrų užsiregistravo.

Washingtonas, 5 d. birž. Sulig apskritų skaitlinių surinktų iš šios šalies visų valstijų, užsiregistravo 10.000.000 vyrų tarp 21 ir 31 meto — daug daugiau negu valdžia tikėjosi. Iš to jaunų vyrų skaičiaus bus suorganizuota pirmiausia 500.000 armija karei.

### Anarkistų batalija su policija.

New Yorke 4-ą d. birž. registracijos priešininkai sušaukė didelį mass-mitingą Bronx salėje. Tą mitingą vyriausia surengė Anarkistė Emma Goldman ir Ben Reitman-žydai ir jų šalininkai. Tečiaus valdžia buvo iškalno prisirengus to mitingo nedaleisti ir pasiuntė kelis šimtus ginkluotos policijos bei kareivių. Bevaikant registracijos priešininkus daug pastarųjų pusėtinai apkulta ir suareštuota.

— Petrogradas, 6 d. birž. Karės ministeris Kerenski vėl iškeliavo aplankyti šiaurvakarų frontą. Gen. Michailas Aleksiev, neseniai atsisakęs nuo viršiausios rusų armijos komandos paskirtas valdžios kariškuoju patarėju.

— Visoj Rusijoje prasplėtė didžiausia pairūtė. Kareiviai nepaliauja su vokiečiais bendravęsi ir nenor kariauti, tūkstančiai jų apleidžia armiją. Anarkistai, visokio plauko maištininkai, juodašimčiai nešini raudonais ir juodais vėlukais kelia aršiausią betvarkę, kurstydami žmonių minias prieš turtingesnius ir valdžią. Pavergtosios tautos — Lietuviai, Suomalai, Ukrainai, Armenai ir kiti Kaukazičiai reikalauja neprigulmybės. Vyriausias Kaukazo komandantas prie caro valdžios, didkun. Mikolajus Mikolajevičius tapo suareštuotas. Zadama uždaryt tvirtovėje ir ir patį carą su cariene, nes pažvelgiama į turint slapčius susinešimus su savo šalininkais, kurie nori carą vėl sugražinti ant sosto. Žodžiu, visoj Rusijoje politikinis gyvenimas verda, kunkuliuoja it katilė.

— Vienna, 6 d. birž. Carso fronte Austrai kontratakoms atsiėmė savo pirmiau pralaimėtus paskesniųjų dienų mūšiuose pozicijas ir suglemžė 6.500 italų belaisvėn.

— Berlynas, 6 d. birž. Anglai iš savo aeroplianų mėto padegančias bombas į prinokstančių javų laukus Macedonijoje, tuomi darydami milžiniškas jeibes.

— Rusijos darbininkų reikalavimai — šešių valandų darbo diena ir kitoki tapo išpildyta. Tokiu būdu žadamas straikas 140 metalo dirbtuvėse Petrograde neįvyks. Pietinėje gi Rusijoje pasiūlyta darbininkams 50 nuošimčių pakelti algas, bet su tuom ji nesutiko, norėdami kur kas daugiau.

— Vokiečiai žada vogti amunicijos fabrikų savininkų Amerikoje vaikus, kad tokiu būdu privertus šios šalies kapitalistus liautis gaminus talkininkams karės reikiams. Ar tai tiesa, nežinia.

— Anglijos moterų sufragietų vadovė Emilija Pankhurstienė keliauja su savo valdžios pritarimu Rusijon — išreikšti žmonėms savo kariškas pažvalgas.

### Naujas vokiečių šnipų suokabis susekta.

New York'as, 5 d. birž. Cia neseniai susekta vokiečių šnipų didelis suokabis — išsiųsti iš Suv. Valstijų į Mexico bevielinio telegrafo aparatus. Tos komunikacijos prietaisai jau buvo kelionėje, bet Vera Cruz'e Suv. Valstijų administracijos agentai perėmė.

### Londonas. Kardinolas atsisakė paskirti savo vyskupijoje dieną lietuvių rinkliavai.

Jis padavė kun. Matulaičiui užmanymą eiti per kunigus ir privatiškai prašyti, kad padarytų savo bažnyčiose rinkliavą. Girdi per daug jau buvo rinkliavų ir daugel dar laukia.

O dar ant nelaimės omnibusai sustrakavo. Pėsčiam per sunku visus klebonus apeiti, o kelionė gal daugiaus lėsuoti nei angli lietuviams suaukotų. Sotus alkanas nesupranta. Anais metais išalkę vokiečiai kur kas lenkams daugiaus suaukojo nei sotus anglai. Žinoma čion kalbu apie bažnytines kolektas.

Bet abelnai lenkų fondas iš Anglijos ir visų jos kolonijų gavo gražią sumą: 131,650 svarų. 10—3 d. Anglijos bažnyčiose surinkta 4,194 svarų. 1—3 d.

### Kun. M. Pankauskas, apie kurio nelaimingą prietiki pranešė mūsų specialis korespondentas iš Bridgeporto, Conn., kaip buvo pagarsinta pereitos savaitės „Žvaigždėje“, girdėjome jau visai pasveikęs.

Pasirodo, ne taip blogai su mūsų gerb. tautiečių būvę, kaip pranešta. Apsivokdamas automobilis ir užmušdamas arių kunigą mirtinai, kun. M. Pankauską suvis nepažeidė, vien tik drūčiai primušė, todėl umai ir pasveiko po gera gydytojų priežiūra. „Žvaigždės“ red. linki savo gerb. sandarbininkui ir prieteliui ilgiausių metų.

### Gera vieta pinigams.

Geriausia šiuo momentu galima sunaudoti savo sutaupti centai, perkant Suv. Valstijų šio meto išleistus, taip vadinamus Liberty Loan bonds'us. Tokios rūšies paskola skiriama kareiv pasiekimui ir veikiau užbaigti, todėl, perkant Liberty Loan (laisvės paskolos) bonds'us galima du naudingi dalyku padaryti: — pasitarnaut bendrai žmonijos gerovei ir savo turtą padidinti, nes šiaip paskolinti Suv. Valstijų valdžiai pinigai duoda kur-kas didesni nuošimtį, negu padėti bankose. Prieto bankai dažnai bankrutija, nunešdami vėjais sunkiai uždirbtus žmonių centus. Suv. Valst. pinigine saugumas užtikrintas ir pinigai pražūt negali. Patartina lietuviams šiaja proga pasinaudoti. Laisvės paskolos bonds'ai galima perkėti net nuo \$50.00; laiko da yra iki 15 d. birželio š. m., tad jau nedaug.

## Mūsų belaisviai.

Karas vis pliečias, belaisvių skaičius auga, o kuomet jų vargioms dienoms galas bus, neįspėsi žmogus. Mūsų žmonių iš šalies išgirsta jau tas vargas ir suskubta šelpti kuo imanom — velkama grudas prie grudo, supilama visi aruodai. Lyg šmekla buvo pasklidęs garsas, jog Danuose umu laiku bus uždrausta paramtis alkaniems, suskubta buvo pirkti ir siūsti, juo imant daugiau duonos ir sausainių, bet žiu susimylėta skaitlininkų prie valdžios, išdėjusių jog duonos danams visgi pakaks, jei bus koks trupinis ir belaisviams pridudama. Šią dieną galima iš Kopenhagos veik viskas siūsti belaisviams (išskyrus cukraus), kas yra ištis didelia gerybe ir kuo reiktų pasinaudoti nelaukiant blogesnių laikų, nes Sveduose jau viskas valgomioju yra uždrausta išvežti. Sveicaruose nebeleidžiama išvežti cukrus, muilas ir visi riebumai. Vyrai ir brangios seseris, jau gal but nebetoli tas laikas, kuomet keliaus mūsų brangieji vargą išvargę iš šaltų paširių laisvon tėvynėn, neduokime tad dabar žuti jų sielai ir kūnui, atsiliepkite skriedančiu balsu iš užu geležinių sienų: vien jie prašo juodos duonos! Seimininkės, pažvelgkite i kredensu-ten tokie turtai, vyrai, mieste po atliekama rublinę — jaunos sesutės ratan, jūsų vyreliai vargsta.

Pro Kopenhagą, sueinama namon paleidžiami belaisviai rumunai graudžių istorijų pasakoja: vargas stovyklose pasiekė didžiausio laipsnio. Pasakojančių tarpe esama visai rimtų, profesorių net ir kt. Misti reikia burokais! Išryto kavos pavidale pajuodinto vandens puodukas ir paprastai nuo ¼ svaro rieškė duonos, skiriamos visai dienai; pietums sriubos su burokais, kursai produktais privalo penėti ar nuo didelio darbo belaisvių išstampytus raumenis ar atpeno šetrose uždarius sunykusį kūną.

Mėsos tik šventadieniais duodama-tikriau imetus porišmotukų duodama suprasti kas apie mėsą.

Kogi norėti, jei pačioj Vokėj veik badmiriaujama viską siunčiant į pakasus kariauninkams. Pas moterų peničių kudukius krutyse truksta pienas — vaikai mažieji nuolat nuo bado miršta. Krautuvėse piene suaugusiems neparduodama, tik skiriama vaikams. Mėsos veik negaunama — mintama bulbėta duona. Prausties muilo skiriama salig tam tikrų kortelių menesiu ½ gramo muilo miltelių — išvaizdinkite kokie pajuodėliai teisrodo vokiečiai ir koks vargas Vokietijoj artistams bei artistėms grimui ant veido nuolat augant. Gelumbės tegalima pirkti tik vienam kostiumui metams. Ištiesų kenčiama didelis vargas ačių vokiečių — karas šią dieną tesibaigtų jų tėvynę turėtų ištikti delis krizis.

Supraskime, jog tarp belaisvių badas, dauguma iš lietuvių nesužižino su savo namiškiais, turime organizuotai pagelbėti kiek išgalint visiems. Stai charakteringas laiškelis, prasukęs pro vokiečių cenzurą. Laiškelis surašytas rusiškai. Cia jį verčiu:

Lietuvos skyrius prie Danų R. Kryžiaus Kopenhagoje. G. P. Savickis! Siandie esu gavęs nuo Tamstos siuntinius, kurių įtalpa esu pasidalinęs su p. Miluku. Nuoširdžiai išreiškiu savo dėkingumą — jus palaikote mūsų gyvastį, nors aš dažnai susitinku su draugu Badu „(chočia často vstrečėjus s tovariščem Badas)“, ir kaip jau kluduo. Maldauju nuoširdžiai nepalikite mumis Alkanus tautautiečius („neostavliat nas alkanus sootečestvennikov“), už tai atlygins Tamstom Dievas. Su pagarba Tamstos Justas Radinis. Attdamm. Lag. I camp. 4.

Kad išliktų lietuvia belaisviai sveiki ir gyvi, tad priguli nuo mūsų pačių.

Kaipu nesulyginamai brangią paramą — reikia pažymėti šių dienų aukas: Maskvos lietuvių Komitetas tremtinams šelpti yra prisiuntęs 402 kr. 50 orų (350 rbl.) ir matomai siūs kas mėnuo; per kun. K. Matulaitį Anglijoje gyvenę lietuvia yra prisiuntę 172 kr. ir 158 kr. Reik pastebėti, jog Anglijoj gyvenę lietuvia kaip ir specializavosi belaisvių šelpti, nuolat per ištisą žiemą šilingas po šilingui siunčiama. Pagalios paėmus gan didokas sumas nuo Centro Komiteto, nereik pamiršti palyginamai didesles aukas lietuvių Danuose. Apie jos, sarišyje sudanų uke bei jos vertę pasimokinus lietuviams, rankai atslugus nuo nuolatinio rašymo, reiks pabrėžt atskyriam. Čionai gyvenama lietuvių po dvarus apie 40 žmonių — karštų tautiečių. Tautiečiams įprašius teko žiemą apsilankyti pas juos bei papasakoti kas regėta lietuviams tremtinims girioje slanstantiems pavolyje (prie upės Volgos, Rusijoje—Red.) atsidurus. Jų gyvenama nedideliame distrikte: nesėdieniais susirenkama miestan — bažnyčion, kur esama dano kunigo kataliko. Mūsų (tautiečių uždėrbama čionai neblogiausiai, o pavyzdingo ukio tarp jų pasimokama.

\*) Iš log. Czersk (kurin perkelti visi belaisviai gyvenę pirmiau log. Butow pranesama jog belaisvis Juozas Rimša (17768, VI susp.) jo žmonai prašant yra paliuosuotas iš nelaisvės.

\*\*Log. Czerskyra atkeltas kaipo civilis belaisvis mūsų žinomas veikėjas adv. Augustinas Janulaitis už kovą dėl tėvynės labe nukentėjęs. Jurgis Savickis.

Adresas laiškam, pinigams.  
Croix Rouge Danoise  
Section lithuanienne, Copenhagen, Danmark.  
Knygas siunčiant reikia pridėti „Bogafdeling. Carlsberg“.

Mūsų visuomenė stengėsi paguosti belaisvius, kaip gražus pavyzdys yra Tėvynės Mylėtojų Draugija Chicago, 4142 ekz. vertės nuo 988 dolerių 50c. Knygos tapo pasiūstos per L. C. Komiteto igalioitinį J. Aukštuolį, Stockholm ir skyriamos, kaip praneša P. Norkus, lietuviams belaisviams. Vienog, sako p. P. Norkus, jeigu nebutų galima delei mums nežinomų priežaščių pasiūsti tas knygas kareiviams belaisviams, tai pasiūskite Lietuvon Vilniun, jei galite. Vienu žodžiu T. M. Draugija pakaukavo, o jau jus arti prie dalyko stovinti pasielgkite kaip galima.

Su prisiuntimu nėra taip baisu kaip atrodo mūsų tautiečiams už jurių-marių, jau ir pirmiau buvo stengiamasi įkurti knygynėliai „logeriuose“. Šias knygas gavus tuoj buvo jos pasiūstos lietuvių skyriaus prie rusų Raudonojo Kryžiaus Kopenhagoje i skyriaus globiamus 53 logerius ir neuzilgo bus pasiūsta i „logerius“, globiamus Dr. Dr. Lituanija bei kitus. Atsiųstų knygų tarpe esama kapitalis V. Kudirkos rinkinys, puikiai išleistas naujas mums D'. Amicis veikalas: „Sirdis,“ Vaičičio bei kun. Strazdo eilių rinkinių ir visa serija populiarių rimtų mokloso knygų Tėv. Mylėtojų Draugijos išleisčių. Knygos brangios savo turiniu ir naudingos, ypač šią valandą. Kai kur gandasi apie atkeliaujančias knygas yra pasiekę belaisvių. Stai iš Holzmindenno belaisvių mokyklos mokytojo p. Al. Velyko įautrus, upui apėmus sustatytas, laiškas, apibudinąs kalinio ilgą ir troškimo pilnas valandas: 17-III-17. D. gerb. P. Savickis.

Dar kartą taryu širdingą ačiu už siuntinius su valgiu, skiriamus mokyklos vaikams ir man. Mes pajiegėm sutaisyti doras užgavėnes. Siomis dienomis gavom žinią Tamstą knygas pasiuntus, tas mumis visus labai nudžiuginu. Nežinau kaip teks mums atidėkavot tamstai už visus rupesnius delei mūsų, pirm visako, ne tiktai mokslus einantieji vaikai, bet mes visi stengiamės juos doriausiai pamokinti gimos kalbos, mūsų istorijos ir tt. Kuomet baigsis tas nelemtas karas ir mūsų brangiai Lietuvai tėvynėi šviesybės saulelė ir sutikimo angelas viešpataus joje, tuomet ne vienas iš mūsų pajiegs asmeniškai padėkavot Tamstai už globą.

Lietuvių Vokietijoje esama 12 mokinių, kurių 2 vyresniųjų gyvenama kartu su manim: Valentas 14 m. ir Savickis 15 m., o tris su motinomis. Vaikai kas savaitę gauna nuo vietos Komiteto (rusų I sav.) pakietas su gangražiū maisto idėliu. Pv. pakieto tipas nuo kovo 14 š. m.: — pieno skardinė, 200 gr. mėsos konservų, 250 gr, makaronų iš 50 gr. lašinių. Apart to visiems belaisviams dalinant lageriuose vietos komitetui, kuriame atstovauja lietuvius, tenka ir vaikams. Dažnai tenka gauti laišku nuo mano pirmų auklėtinių bei nuo jų tėvų, mainais jiems siunčiu lietuviškų knygų sąsiuvinii, pašiukų ir net žaislų. Mano mokiniai daugiaus yra kilę iš Kurtavėnų par. ties Siauliais ir iš Kazlų Rudos, Suvalkų gub. Didis vargas — stinga terminų aritmetikos bei gramatikos mokant. Tikiu, jog reikalingos rasis tarpe atsionaiamų knygų. Suaugsiems gi mokykla plėčiasi nors daugelis mokinių grizo tėviškėn ir daugeliui teko darbams išvaūžuot Vokietijoj. Tiesa, apie šitą mokyklą parašysiu gavus knygas.

Siunčiu širdingų labų dienų. A. Velykas.

Tiesa, daug ir gražių knygų prisiunsta iš Amerikos, vienog jų esama tik 16 atskirų užvardijimų (veikalų), iš kurių žinoma knygyno nesutversi. Zinant belaisvių gyvenimą, amerikiečiams paskatinus, nenusostim sakyti: belaisviams knygos reikia! Siūskite, susimyldami, knygų kuovivariausio turinio, rankvedžių, gražiosios literatos, istorijos iš mokslo srities. Belaisvis, turėdamas per daug opaus laiko, netik nusiramins juodoms mintims užgulst, bet ir daugelio pramoks.

Logeriuose su maistu nėra gera. Iš šalies nepriduodant žmonės tikrai turės sunykti iš bado. Nemaža ir miršta. „Išėiv. Dr-as“

### Pabėgėlio laiškas.

Adomas Zydeckas iš Providence, R. I. prisiuntė „Atėičiai“ gautą nuo jo giminaičio, iš Rusijos sekanti laiška. „Cia Rusijoje jau turiu tik vieną iš savo giminės, tai Miką Ačgauską (Kazio sunus). Visų kitų kaip tai: Martyno ir Juozo Sabaičių (Petro sunai), Juozapo Ačgausko (Kazio sunaus), Karolio Stanevičiaus, Julijono Duda vičiaus ir dar kitų jau netekau. Mūsų brolelis, Feliksas, kuris 14 mėnesių vargo okopuose (apakuose) ir tiek daug iškentėjo, taipgi žuvo.“

„Aš pabėgęs iš brangios Lietuvos apsigyvenau Sklovo mieste, Mogilevo gub. Buvo paėmę kariuomenėn, bet susirgus paleido ir aš vėla sugrįžau i Sklovą. Prieš pamsiant kariuomenėn buvau registratorium ištremtųjų, o sugrįžęs esu sekretorium šelpimo komitete. Visi ištremtieji, ką važiuo iš vakarų šalies, visi perėjo per mano rankas ir aš turėjau kiekvieną užrašyti. Tai gi galiu pasakyti, kad iš mūsų giminės nėra Rusijoj nei vieno žmogaus ir iš mūsų parapijos tik Aičiųnų sodžius visas išvartytas; Dusmenų parapijos nieko nėra, Daugių parapijos visai mažai, tik keli žmonės. Daugiausia yra Zaslų, Ziežmarių, Kruonio, Jezno, Punios, Butrimonių parapijų. Alytaus, Aluvės ir Onuščio visai mažai; Varėnos irgi mažai.

**Skaitykite „Žvaigždę“.**

Valkininkų, Marcinkonių, Nemunaičio, Perlojo ir kitų beveik kaip nėra."

Bėgę visu trijų gubernijų Vilniaus, Suvalkų ir Kauno. Zmonės norintieji surasti gimines tegul kreipiasi į registracijos biurą Petrograde, nes visi suregistruotieji tenai yra knygoje išrašyti. Kreipianties reikia aiškiai užrašyti jieškomojo vardą, pavardę, vietą kur gyvena, metas ir pagalios savo adresu paduoti. C. Komiteto biuro adresai tokie: Russia, Petrograd, Registracionnoje informacionnoje biuro pri Litovskom Centralnom Komitete, Baskov 29, kv. 2.

Norintieji surasti likusius Lietuvoje gali kreiptis į švedų-lietuvių komitetą. Jo adresai tokie: Sweden, Swedish-Lithuanian Committee Birger Jarlsagatan 12, Stockholm.

Situodu komitetai už patarnavimą nieko neima."

## Esperanto kalba ir jos autorius.

Dieną 15 to balandžio šiu 1917-ų metų Varšavoje pasiėmė Dr. as Liudvikas Zamenhofas, o jau 16-to bal. (rytometa) visuose žymesniuose dienraščiuose viso pasaulio buvo paskelbta apie jo mirtį. Kas jis toks buvo, kad net karės laike brangiai kainuojančios telegramos žaibo greitumu išnešiojo po platųjį pasaulį žinia apie jo mirtį? Dr. L. Zamenhof buvo tai tarptautinės kalbos, paprastai vadinamos Esperanto, iniciatorium. Jis gimė Baltstogėje, Lietuvoje 1859 m., 15 d. Gruodžio. Iš ankstybos savo jaunystės pradėjo darbuotis sutaisymu ir įvykinimu tarptautinės kalbos. Jau 1878 m. turėjo sutaisęs dirbtinę kalbą, kurią buvo praminęs Lingvo universalas", nors jos nepaleido pasaulin. Toji kalba buvo vėlesnės Esperanto kalbos prototipu. Po ilgų ir nuodugnių studijų bei tyrinėjimų tarptautinės kalbos klausime jis 1887 m. išleido pirmą rankvedį jau užbaigtos dirbtinės kalbos, kurią pavadino „Lingvo Internacia" — tarptautinė kalba. Ji „esperanto" ją visuomenė praminė todėl, kad vienas žodis varde parankiau, prie to ir del paties autoriaus pagarbos. Dr. Z. mat pirmus tos kalbos savo veikalus pažymėjo slapyvardė „Dr. Esperanto", o ir pirmas laikraštis leidžiamas tarptautinėje kalboje buvo irgi užvardintas „Esperanto". Pirmi žingsniai naujai kalbai platininti buvo sunkūs. Mat ką-tik buvo puolęs Valapuk'as" — tarptautinė kalba sutaisyta kur-kas anksčiau kun. pral. J. Martyno Slėgerio. Ta kalba, iš daugelio atžvilgių, buvo ne tobula. Pastarojo kaltė, anot dr-o Zamenhovo, tame, kad jis ją per greit paleido į platųjį pasaulį — ne ištobulinęs. Tečiaus vis vien pral. Slėgeris stovi ant vieno garbės laipsnio su Dr-u Zam., kadagi jis buvo pirmas iš visų mokslinčių toje srityje, kuris tarptautinės kalbos klausimą pradėjo platininti tarp žmonių. Pirm to mokslinčių klausimą gvildeno vien tik savo tarpe. Po tarptautiniam Bolognos mieste (Prancijoje) kongresui, kur Dr. Z. už savo veikalą apturėjo Garbės Legiono orderį (pirm to jis buvo gavęs ispanišką orderį Izabelės Katalikės ir keletą mažesnių) Esperanto kalba pradėjo gan pasekmingai platintis. Trumpame laike, dar prieš karę, buvo arti trjų tūkstančių draugijų tai kalbai platininti; laikraščių buvo su viršum du šimtai, žinia, daugiausia mėnraščiai, bet buvo ir dvisavaitinių. Vokietijoje ejo net savaitinis ir tai pusėtinio formato. Tečiaus karė daug pakenkė visa tam kas prakilnu, ne vien Esperanto kalbai. Invairus turinio literatūros esperanto kalboje jau yra arti 10.000 tomų originalinės ir vertimo. Yra net vertimų iš lietuvių kalbos.

Paskutiniuose tarptautinių esperantininkų kongresuose dalyvavo jau nuo daugelio valstijų oficialių valdžių atstovai. Porą metų prieš karę buvo pradėję vartoti Esperanto kalbą telegramoms valdiškame metalurginiame biure tarp Washingtono ir Paryžiaus; dabar, karės metu pirmi vokiečiai, o po jų ir prancuzai pradėjo įsileidinėti laikraštį esperanto kalboje informavimui neutralių šalių. Nors sutaisydami žinias pagal savo kurpali, vien savo tikslams, visgi taja kalba naudojosi. Vokietijos administracija net kiekvienam, kuris tik per atvirutę parašo, siunčia savo ir savo sanjungininkams oficiališkų raportus apie karės bėgi; In visas kariaujančias šalis galima siųsti laiška rašyti esperanto kalba; iš Prancijos gi atvirutės ateina nuo de karėvių ne cenzuruotos. Indomiausia tai tas, kad į priešingų tautų esperantininkus valdžios kitokia akia žiuri, negu į kitus priešus. Pavyzdin, prieš pat karę į Paryžių suvažiavo daug vokiečių esperantininkų dalyvauti tarptautiniame esperantininkų kongrese. Karei iškilus, tuoj visi priešingų valstijų pašaliečiai tapo internuoti. Esperantininkams gi suteikta privilegija iš Prancijos iškelti nekliudomai. Jiems grįžtant namon per Belgiją irgi juos traktuota kaipo neutralės šalies ukėsus.

Lietuviai, kaipo siekianti prie augštesnės kultūros tauta irgi ne užsimerkia prieš esperanto kalbą, nors turi ir taip daug darbo savo atgimimo misiją varyti produktyškai pirmyn. Prieš keliolika metų kun. pral. A. Dambrauskas sutaisė tarptautinės kalbos rankvedį lietuviams, ir, — kaip pats prisipažįsta, — tas veikalėlis nepakaktinas — vien tik pirmas bandymas. Visgi ir tai susilaukė antros laidos. Ilgainiuj pasirodė reikalas turėti tam tikslui atsakantis tarptaut. kalbos vadovėlis. Ir ji sutaisė mus uolus esperantininkas Tijunėlis; Sv. Kazimiero spau-

dos Dr.-a Kaune ji išleido. Apskritai imant, esperanto kalbos vykinimas stovi ant gero pamato, kuris vargu bo sugrius.

Amerikoje esperanto kalba taipgi atrado nemaža pasekėjų net ir tarp lietuvių. Išpirkta beveik visi tos kalbos vadovėliai. Pasirodė reikalas ir lietuviams turėti savo vadovėlis; tikimasi neužilgio tokį pasirodysiant.

Inžymiausių esperantininkų eilėse turime ir savo gerb. tautietį, pral. A. Dambrauską. Nekuris Grabovskis, lenkas Varšavoj, daugelio kalbų žinovas, sutaisė naują tarptautinę kalbą. Atspauzdinęs savo tą veikalą, pasiuntė pral. Dambrauskui egzempliorių, klausdamas jo nuomonės sulig savo naujo tvarinio. kun. Dambrauskas, išparodęs jo klaidas tame veikalėlyje ir bereikailngai laiko bei spēkų suaikvojimą, pridūrė „Jei dar ne būtumėt atspauzdinę to veikalo, tai patarčiau mesti jį į gurbą, o grįžti vėl prie esperanto kalbos". Ir veikalas, nors atspauzdintas, nuėjo po plynį... A. Grabovskis nuo tada liko uoliausiu esperantininku.

Užbaigiant, ne prošali bus tarti žodį sulig Dr-o Zamenhovo tautystės. Jis buvo žydas, tečiaus, kaip ir kiti genijaliai vyrai, savo nuopelnais žmonijai pasikėlė virš siaurų tautos ribų ir tapo internacionalu. Aplenkiant visą eilę tarptautinių mokslo vyrų, pavyzdžiui priminsime kun. Jaunį ir kun. J. Pranaitį pastaruju mirusį, praminą Turkestano Apaštalu. Tiedu mokslinčiai nors buvo karštais savo tautos mylėtojais, bet buvo tuo pat laiku ir visuomenės, visų tautų nuosavybe. Taip yra ir su Dr-u Zamenhovu. Tokie asmens nenoroms peržengia vienos tautos ribas ir lieka visos žmonijos pasigėrėjimu. Yra tai neužginčijamas faktas, kuri galima paremti kitų kalbų literatūra. Lietuvis-Esperantininkas. Phila., Pa.

## Tvarka 32-jam seimui S. L. R. K. A. birželio 18-19 ir 20-ta, 1917 Pittsburgh, Pa.

Birželio 18-tą š. m. 10-tą valandą rytmetį, bus iškilmingos Sv. Mišios ir pamokslas — Sv. Kazimiero Bažnyčioje, kampas 22-ros ir Sarah Str. S. Pittsburgh, Pa. Lauke škilmingųjų šv. mišių, svečiai vargoninkai, vadovaujami vietinio p. J. P. Jankevičiaus, giedos „Misae in honorem St. Ignatium". Taigi šiūomi žadanti atvykti seiman, svečiai-vargonininkai, maloniai kviečiami prisiruoti giedot.

Tą pačią dieną, 1-mą valandą po pietų, prasidės pirmoji seimo sesija Fort Pitt Hotelyje ant antro augšto. Hotelio antrašas: — Kampas 10-tos ir Penn. Av. Telefonas 3000 Grant. Atkeliavusieji Pennsylvanijos traukiniais Union stotin, tur eiti Liberty av. žemyn ligi 10-tai gatvei; atkeliavusieji Baltimore Ohio traukiniais, tur eiti Smithfield gatvei ligi Liberty av. ir paskui eiti ligi 10-tai gatvei. Atkeliaję Wabash traukiniais, turi eiti Liberty ave. ligi 10-tai gatvei.

Nedėlioje birželio 17-tą po pietų ir Panedėlyje birželio 18-tą, visą dieną, visose trijose stotyse bus vienas iš Pittsburgh'iečių, — sutikt delegatus ir nurodyti kelius į viešbuti.

Tą pačią dien, vakare 8-tą valandą įvyks perstatymas-veikalo Manigirdas arba kitaip užvardinant „Kerštas". Veikalas parašytas Liudo Giros. Perstatymas įvyks Sv. Kazimiero parapijinėje svetainėje, kampas 22-ros ir Jane Str. S. S. Pittsburgh, Pa.

Pirmosios sesijos nusistatys dienvarkis visam seimui. 19-tą birželio 8-tą valandą vakare įvyks prakalbos šv. Kazimiero parapijos svetainėje kampas 22-ros ir Jane Str. S. S. Pittsburgh, Pa.

20-tą birželio, 8-tą valandą vakare įvyks koncertas ir balius Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, kampas 22-ros ir Jane Str. S. S. Pittsburgh, Pa.

Reikaluose inešimų iš kuopų ar kitais Seimo reikalais, malonėkit uždėti antrašą sekant 32-ram seimui S. L. R. K. A. 1910 Carson Str. S. S. Pittsburgh, Pa.

Prirėngimo seimo komisija.

## Atskaita iš aukų delegatų (Kun. Dr. V. Bartuškos ir Dr. J. Bielskio) prakalbose surinktų.

Aukos jau prisiųstos:	
1. Newark, N. J.	\$33.50
2. Mt. Carmel, Penn.	298.33
3. Minersville, Pa.	131.00
4. Mahanoy City, Penna.	113.15
5. Girardville, Penna.	99.10
6. Tamaqua, Penna.	52.00
7. St. Clair, Penn.	100.00
8. New Philadelphia, Pa.	75.00
9. Hartford, Conn.	178.50
10. Manchester, N. H.	119.50
11. Boston, Mass.	420.26
12. Worcester, Mass.	447.30
13. Poquonock Conn.	43.50
14. W. Fitchburg, Mass.	11.40
15. Nashua, N. H.	42.72
16. Lowell, Mass.	18.70

17. Haverhill, Mass.	30.00
18. Lawrence, Mass.	85.00
19. Norwood, Mass.	61.40
20. Providence, R. I.	9.10
21. Cambridge, Mass.	74.12
22. Stoughton, Mass.	19.85
23. Gardner, Mass.	31.50
24. Athol, Mass.	200.00
25. Westfield, Mass.	86.15
26. New Haven, Conn.	91.61
27. New Britain, Conn.	200.00
28. Waterbury, Conn.	293.70
29. Union City, Conn.	15.25
30. Pittston, Penn.	65.25
31. Kingston, Penna.	40.38
32. Plymouth, Penna.	60.00
33. Wilkes Barre, Penna.	117.29
34. Hanover, Penna.	9.35
35. Miners Mills, Pa.	27.75
36. Eynon, Penna.	12.08
37. Simson, Penna.	4.61
38. Forest City, Penna.	58.99
39. Carbondale, Penna.	27.05
40. Sugar Notch, Penna.	77.85
41. Rochester, N. Y.	155.15

(Pabaiga bus.)

Paskelbimas.

### NEKALTINK PILVO!

Dagelyje nevirškinimo atsitikimų pilvas reikia pašluoti nuo visokios kaltės. Daugelis žmonių ryja maistą nesukramtę ir tokie rijikai yra tikrais pilvo revoliucijos iššaukėjais. Tai labai blogas paprotys, bet mes turime skaityti su juo ir jieškoti tinkamo atitašymo. Trinerio Amerikinis Karčiojo Vyno Eliksyras suteikia greitą pagelbą. Sitas vaistas išvalo vidurius, sutaiso norą valgyti ir pagelbsti virškinimui. Jei turi užkietėjusius vidurius, vidurių išputimą, galvos skaudėjimą, nervuotumą, energijos trukumą, abelną silpnumą, tai pabandyk jį tuojaus! Tai yra vaistas, ne gėralas. Kaina \$1.00. Aptiekose. Trinerio Linimentas padaro nuostabią veikmę atsitikimuose ramatų, neuralgijos, sutinimu, uždrėskimų ir tt. Kaina 25 ir 50c. aptiekose, 35 ir 60c. krasa. — Jos. Triner, išdirbėjas chemikas, 1333-1339 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

## UŽCEDYK \$15.

Mēs siulome vien tik birželio mėnesyje Western Elektrikinę skalbynę ir gręžyklą už \$85 dol. Arba mažiau pasiturti kaip ir turtingieji mūsų klientai (kostumeriai) gali lengvomis išlygomis pirkti už \$90 - inmokant \$10 ir paskui išmokant kas mėnesis po \$5.

Uždyka - dvigubas Benjamin'o kaištis (plug) su kiekviena Western Elektrikine skalbyne, parduodama tam tikra birželio mėnesio kaina.

Elektrikos išsinaudoja ne daugiau kaip už 3-5 centus kiekvienam skalbimui. Prisižiurėkit mašinai by kurioje Elektros daiktų krautuvėje ar apskrities ofise.

The Philadelphia Electric Company



**SOROL**  
SUTAIŠYTAS iš formulės-recepto: sutelkto išmintin-gu Egipto zokoninku.  
**SOROL**  
spairėikia esąs stebėtinai pasekmingu nuo gėlimo piteo ir žurno, ger-klės skaudėjimo, dusulio, gėivos skaudėjimo, nustajimo apėrito, šaltis gėtoje, ect., ect., Sutaišomas išdirbėju labai pagarsėjusio  
**PAIN-EXPELLERIO**  
seno ir istikimo draugo šeimynos, naudojamo visame pasaulyje per pusę šimtmėlio—25c. už kiekviena visose aptiekose, arba galite užsisakyti tiesiai iš  
**F. AD. RICHTER & CO.**  
74—80 Washington Street, New York.

Bell Phone, Dickinson 3996 H.  
**Dr. Ignotas Stankus**  
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.  
Physician and Surgeon (lietuvis gydytojas ir chirurgas pabaigęs Indianos Universitetą) Gydo visokias ligas vyrų, moterių ir vaikų. Daro operacijas. Ofisio valandos: 9-11 rito, 2-4 po piet. 7-9 vakaro. Nedėliomis: 9-11 rito 1-4 po piet.

**Dr. W. J. WINTERS**

Daktaras ir Chirurgas  
pabaigęs daktarystės mokalu Jefferson Medical Collegijoj su pagarba Specialistas akių ligose, nosies ir gerklės. Gydo pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

# Dideles Dovanos! Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

## DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodel? Gi todėl, kad norime paraginti musų tautiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasaros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo sąžinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir t. t.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, viežio oro, bet tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerą knygą.

Šitas knygas patariame pirkti:

**Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje.** Istorikas Dr. Pietario romanai 5 tomuose. Tai viena geriausių mūsų literaturoje knygų ..... 2.50

**Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose.** Ta Kardinolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas europajiskas kalbas. Musų kalbon ją išvertė velionis kun. V. Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuo turi kiekvienas apšviestas žmogus susipažinti. .... 1.00

**Kova ties Žalgiriais.** Istoriška drama iš garbingos mūsų senovės, parašyta Dr. Pietario. .... 25c

**Kunigo Giminė.** Graži apysakėlė iš po velionio kun. Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių literatūriškų veikalų. .... 20c

**Iš Kelionės po Europą ir Aziją.** Šita knyga tai unitas mūsų literaturoje. Gražiausia kalba čia aprašyta lietuvių patrijotės mintys atsilankius Prancijos ir Vokietijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gražių iliustracijų. Popieros aparais ..... 2.00  
Audeklo aparais ..... 2.25  
Skuros aparais, paauksuotais kraštais ..... 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurią gars tikrai brangintų, teperka šitą knygą.

**Ne Mieste Laimė.** Garsio visame pasaulyje Pierre I'Ermitė'o apysaka, išversta į mūsų kalbą Julės Pranaičūtės. .... 1.00

**Vaičičio Eilės.** Su velionio musų dainiaus plačia bijografija ir paveikslu. Ypatinai tinka ta knygelė pasiimti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio. .... 75c

**Petrimpo Laiskai.** Parašyta velionio kun. A. Kaupo. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasimokinti, apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško maisto. .... 60c

**Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva.** Vyskupo A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvarinių. Skaitydamas tą musų tėvynmeilio veikalą smagiai praeisai kelias atsilsio valandas. Kaina tik ..... 05c

**Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.** Parašyta Vyskupo Mot. Valančiausko. Gražiausia klasiška kalba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija. .... 1.00

Ka mnetinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš musų katalogo.

Kas pirkis knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — tam duosime dovanų už 40 nuosimčių. Perkantiems už nemažiau kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

### „ZVAIGŽDĖS“ PRENUMERATA.

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį ražančių

Kas nenori laikraščio „Zvaigždės“, tas galės pasirinkti knygų iš musų katalogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

**A. MILUKAS & CO.**  
3654 Richmond Street, Philadelphia, Pa.

### Nauja Knygelė.

Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mercier gromata apie „Tikrą Patrijotizmą ir Išlaidymą“ atspausa knygutės formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.“ redakcijoje (3654 Richmond St., Philadelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už \$1.50, 100 egz. už \$2.50. Adresuokit:

### „Zvaigždė“

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.  
arba  
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

### Naujas Savaitinis Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje balandžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti savaitinį laikraštį

## „GARSAS“

„GARSAS“ eis kas ketvergas, didelių 8 puslapių, 7 kolumnų formate.

„GARSAS“ bus vienu geriausių ir svarbiausių Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.

„GARSUI“ sandarbininkauti pasizadėję gabiausieji Amerikos lietuvių rašytojai, publicistai, visuomeninkai.

„GARSŪ“ prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA“, taipogi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:

„GARSAS“

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

### SKAITYKITE IR PLATINKITE

## Lietuvių Darbininkų Sąjungos

Laikraštis

## „DARBININKA“

EINA UTARNINKAIS, KETVERGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.

„DARBININKAS“ visuomet turi viso to, kas darbininkui svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

### Prenumeratos Kaina:

Tris Kartus savaitėje metams	\$3 00
Vieną kartą savaitėje	\$1.50
Bostono apielinkėje	\$4 00
Užrubežyje	\$4.25
Vienas numeris	3c.

Reikalaukite pas agentus arba

## „DARBININKAS“

242 W. Broadway,

So. Boston, Mass.



Tik vienas iš šio burlo užsisakė „DRAUGA“, bet „draugas“ taip indomus, kad visi užsisakusio draugai ir prieteliai ji nori skaityti.  
Kam lyti kalmyrams akis, prašinėjant „DRAUGO“ pasiskaityti, kam kitiems nemagnumus daryti, kad gali pats sau „DRAUGA“ išrašyti. Dienraštis „DRAUGAS“ metams kainuoja \$4.50, Chicagoje \$6.00. Vienas numeris pamatymui stumčiamas dykal.  
Adresas:  
„DRAUGAS“  
Lithuanian Daily Friend  
CHICAGO, ILL.

### LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIOSOS

Jeį trokšti igyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

## „ŠVIESA“

kuri skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi „prie šviesos“ parodyti kelią.

„SVIESA“ rašo labai daug pamokinančio apie žmogaus pažangumą.

„SVIESA“ kainuoja metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

„ŠVIESA“,

46 CONGRESS AVE.,  
WATERBURY, CONN.

## „A Plea for the Lithuanians“

Galima gauti visus numerius pas

KUN. J. J. KAULAKIS,  
324 WHARTON ST., PHILADELPHIA, PA.

### Algimantas

arba Lietuviai XIII šimtme-tyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50c  
Visi 5 tomai sykiu \$2.50

„Zvaigždė“

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Dr. Richterio PAIN-EXPELLER su „ANKOR“ nuo Reumatizmo, skaudėjimo ar sustingimo ar snariuose ir raumenyse.

Tikrasis parduoda pakelyje šičia nupieštame. Atnešk visus pakelius, kurie nebus užpečėtyti su „ANKOR“  
25 ir 50 centų aptiekose ir tiesiog nuo F. A. D. RICHTER & CO.  
74-80 Washington St., New York, N. Y.



## „TIKYBA IR DORA.“

laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų, Chicagoje eina du kartus mėnesi.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš katalikų visuomenės gyvenimo, duoda atsakymų į visokius užklaimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS \$1.00; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame \$0e., už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA“

1631 W. North Ave.,

Chicago, Ill.

Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1c. krašos ženklelį.

### Jeį trokšti apšvietos

ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitinį ilustruotą jaunimo laikraštį

„VYTI“

„VYTIS“ yra vieningas ir pirmutinis jaunimo laikraštis Amerikoje.

„VYTYJE“ telpa geriausi raštai musų jaunų rašytojų, literatu ir studentų.

„VYTYJE“ rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunomenės gyvenimo.

„VYTIS“ leidžiamas tautiška-katalikiškoje dvasioje.

„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Metam „VYTIS“ kanuoja \$1.50, pusmečiui .75c.

L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už mėnesines mokesitis.

Prisiusk savo antrašą ir už 3c. ženklelį, o viena numerį pažiūrėjimui prisiusime veltui.

Visais reikalais kreipkitės:

„VYTIS“

731 West 18th St.,

Chicago, Ill.

## Skaitykite ir platinkite „LIETUVIŲ BALSĄ“

LIETUVIŲ BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai lauktų karo pabaigos.

LIETUVIŲ BALSAS padeda šviesties ir tobulintis; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu pasimokyti iš svetimtaučiu, kas tik dora ir naudinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas žemina mūsų tautą.

LIETUVIŲ BALSAS didžiausias troškimas sujungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės uosta ir paruošti kiekvieną lietuvi, kad, kaip tik paliaus žvangėjė ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valoma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami.

LIETUVIŲ BALSAS, dėdamas savo skiltyse kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąžina tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti nuklydusius brolius, seeris, gimines ir pažįstamus.

LIETUVIŲ BALSAS kaina: Rusijoje metams 5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pusė metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pusmečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigais, laiškus gauname. Siuntinėti „Liet. Balsą“ į užsienius rusų cenzūra nekludo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) eilutė (dalinant puslapi į keturias skiltis) prieš tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgliams, jieškantiems giminių arba darbo petito eilutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš tekstą 50 centų, po teksto 25 cent. petito eilutė, giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito eilutė.

LIETUVIŲ BALSAS ADRESAS:  
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

### Didžiausia Krautuvė

Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabrinų ir auksuotų laikrodžių, teipgi visokių religiškių daiktų. Kas nori persitikrinti, tegul prisiučia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Zvaigždė“, tas gaus knygą „Basaavičiaus pasakos“ vertės \$1.50, arba by kokią iš mano katalogo knygą, vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALOUSKAS,

248 W. Fourth St., South Boston, Mass.